КАРАР                                                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     «24»марта  2014 г     № 14

Об утверждении Порядка

ведения Муниципальной долговой
                                                                       книги сельского поселения

                                                                       Чукадыбашевский сельсовет

          муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской Федерации  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения Муниципальной долговой книги сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района  Туймазинский район Республики Башкортостан.

2. Возложить обязанности по ведению Муниципальной долговой книги сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района  Туймазинский район Республики Башкортостан на специалиста 1 категории- бухгалтера  сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории-управляющего делами  сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

Глава сельского поселения
          Чукадыбашевский сельсовет                                  Р.Р.Гареев

     Приложение к постановлению

                                                                                          главы сельского поселения

                                                                                         Чукадыбашевский муниципального

                                                                                           района Туймазинский район

                                                                                           Республики Башкортостан

     №14   от  «24» марта 2014 года

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ДОЛГОВОЙ КНИГИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЧУКАДЫБАШЕВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  ТУЙМАЗИНСКИЙ РАЙОН  РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  В ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ФИНАНСОВОМ УПРАВЛЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РБ НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Настоящий Порядок определяет процедуру ведения Муниципальной долговой книги сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, устанавливает состав  информации,  срок ее  внесения в Муниципальную долговую книгу сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан, порядок хранения Муниципальной долговой книги муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

I.  Общие положения

Муниципальная долговая  книга сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан (далее – Долговая книга) – систематизированный свод информации о долговых обязательствах  сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский Республики Башкортостан  (далее – долговые обязательства), составляющих муниципальный долг сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан.

Долговая книга ведется по видам долговых обязательств и содержит общую информацию о параметрах муниципальных  долговых обязательств.

В Долговой книге  регистрируются следующие виды долговых обязательств:

-  муниципальные ценные бумаги;

- бюджетные кредиты, привлеченные в бюджет сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан от других бюджетов бюджетной системы;

- кредиты, привлеченные от имени сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ как заемщика от кредитных организаций;

- муниципальные гарантии.

Ведение Долговой книги осуществляется в электронном виде.

Информация о долговых обязательствах вносится в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента возникновения, изменения, исполнения соответствующего обязательства.

Долговые обязательства регистрируются в валюте  возникновения этих обязательств.

Записи в Долговой книге производятся на основании документов (оригиналов или заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение и прекращение долгового обязательства.

Информация об изменении долга отражается в Долговой книге на основании оригиналов платежных документов, выписок со счета, актов сверки  или других подтверждающих документов.

Реструктуризация долгового обязательства, послужившая основанием для прекращения долгового обязательства с заменой иным долговым обязательством, предусматривающим другие условия обслуживания и погашения, подлежит отражению в Долговой книге с отметкой о прекращении реструктурированного обязательства.

После полного исполнения или прекращения действия долгового обязательства в Долговой книге делается запись «ПОГАШЕНО» с указанием даты полного  (окончательного) расчета по долговому  обязательству или прекращения действия долгового обязательства.

Территориальное финансовое управление Министерства финансов Республики Башкортостан,  ежемесячно передает в отдел государственного долга и кредита Министерства  финансов Республики Башкортостан информацию о долговых обязательствах в электронном виде одним файлом в формате Excel, состоящим  из электронных листов, не позднее 10 числа  месяца, следующего за отчетным  месяцем.  При отсутствии  муниципального долга Территориальное финансовое управление Министерства финансов Республики Башкортостан  передает сводную информацию об отсутствии долговых обязательств одним форматом  в формате Word.

Сведения Долговой книги используются для ведения регистров бюджетного  учета.
Информация, содержащаяся в Долговой книге, является конфиденциальной.

Информация, содержащаяся в Долговой книге по всем долговым обязательствам, может быть предоставлена органам законодательной и исполнительной власти либо их уполномоченным органам по соответствующим запросам.

II. Состав информации, вносимой в Долговую книгу

Долговая книга содержит сведения:
     1.  По муниципальным ценным бумагам:

          регистрационный номер;
          государственный регистрационный номер выпуска ценных бумаг;
 вид ценной бумаги;

 форма выпуска ценных бумаг;

 валюта обязательства;

основание для осуществления эмиссии ценных бумаг (регистрационный номер и дата государственной регистрации Условий эмиссии в Министерстве финансов Российской Федерации, дата и номер нормативного правового акта, которым утверждено решение о выпуске);
ограничения на владельцев ценных бумаг (при наличии таковых);

объявленный (по номиналу) и фактически размещенный (доразмещенный) (по номиналу) объем выпуска (дополнительного выпуска);

номинальная стоимость одной ценной бумаги;

даты размещения, доразмещения, выплат купонного дохода, выкупа и погашения выпуска ценных бумаг;

ставка  и периодичность выплаты купонного дохода по ценной бумаге;

сведения о выплате доходов по ценным бумагам, в том числе на соответствующую дату выплаты в расчете на одну  ценную бумагу;

наименование генерального агента (агента) по размещению и обслуживанию ценных бумаг, регистратора или депозитария, организатора торговли на рынке ценных бумаг;

сведения о погашении  (реструктуризации, выкупе) ценных бумаг;

форма обеспечения обязательств;

объем долга по номинальной стоимости;

иные сведения, в том числе раскрывающие условия обращения ценных бумаг, о просроченной задолженности (при наличии таковой).

2. По кредитным соглашениям и договорам вносится следующая информация:

регистрационный номер;

основание для заключения  кредитного договора или соглашения;

наименование, номер и дата заключения договора или соглашения;

наименование кредитора;

сумма  полученного кредита в валюте обязательства;

процентная ставка по кредиту;

даты получения кредита, выплаты процентных платежей; погашения кредита;
форма обеспечения обязательств;

сведения о процентных платежах  и погашении кредита;
объем долга по кредиту;

иные сведения, в том числе раскрывающие условия  (изменения условий) договора или соглашения о предоставлении кредита, о просроченной задолженности (при наличии таковой).

3. По договорам о предоставлении сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан  муниципальных гарантий вносится следующая информация:

регистрационный номер;

основание для предоставления гарантии;

наименование, номер и дата договора о предоставлении гарантии;

наименование принципала;

наименование бенефициара;

объем обязательств по гарантии  в валюте гарантии;

дата или момент вступления гарантии в силу;

наличие или отсутствие  права регрессного требования гаранта к принципалу либо уступки гаранту прав требования бенефициара к принципалу;

срок действия гарантии, предъявления требований по гарантии, исполнения гарантии;

сведения об исполнении гарантом обязательств по гарантии;

отметка о прекращении обязательств по гарантии;

иные сведения,  в том числе раскрывающие условия  (изменения условий) договора гарантии, о просроченной задолженности (при наличии таковой).

4. По договорам и соглашениям о получении сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации вносится следующая информация:

регистрационный номер;

основание для получения бюджетного кредита;

наименование, номер и дата договора или соглашения;

сумма и дата получения бюджетного кредита;

сведения об органах, предоставивших бюджетный кредит;

сведения о процентных  платежах и погашении бюджетного кредита;

объем долга по бюджетному кредиту;
форма обеспечения обязательств;

иные сведения, в том числе раскрывающие  условия (изменение условий) получения бюджетного кредита, о просроченной  задолженности (при наличии таковой).
III. Порядок регистрации долговых обязательств

Регистрация долговых обязательств осуществляется путем присвоения  регистрационного номера долговому обязательству и внесения соответствующих записей в Долговую книгу.

Регистрация долговых обязательств Республики Башкортостан осуществляется путем присвоения регистрационного номера, состоящего из  восьми разрядов:

Х1Х2Х3Х4Х5Х6Х7Х8

а) первый разряд номера (Х1) указывает на вид долгового обязательства и соответствует разделу Долговой книги:

«1» - Долговые обязательства по муниципальным ценным бумагам сельского поселения Чукадыбашевский сельсовет муниципального района муниципального района  Туймазинский район РБ;
«2» - Долговые обязательства по бюджетным кредитам, полученным  сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района бюджетных кредитов от бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации;

«3»  -  Долговые обязательства по кредитам, полученным  сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ от кредитных организаций;

«4» - Долговые обязательства по муниципальным гарантиям  полученным  сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинский район РБ.

б) второй разряд (Х2) – буквенный символ – обозначает к какому типу долга  в учете относится  долговое обязательство:

буква «I»  - внутренний долг,

буква «E»  - внешний долг.

в) третий,    четвертый,    пятый,    шестой     разряды    (Х3Х4Х5Х6)    указывают  год возникновения обязательства.

г) седьмой, восьмой разряды (Х7Х8) указывают на порядковый номер обязательства в разделе Долговой книги.

IV. Порядок хранения Долговой книги
Долговая книга хранится  в виде электронного файла на персональном компьютере лица, ответственного за ее ведение.

Долговая книга полученным  сельским поселением Чукадыбашевский сельсовет муниципального района Туймазинского района РБ по  состоянию 1 января  хранится на бумажном носителе у лица, ответственного за ведение Долговой книги.

Информация, послужившая основанием для регистрации долгового обязательства в Долговой книге, хранится в металлическом несгораемом шкафу, ключ от которого находится на ответственном хранении  бухгалтера.
Управляющий делами

А.Х.Фаррахова